

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** 2018-0320342 VS: Politikerspørgsmål fra Finn Rudaizky. Nyt byrum til socialt udsatte i stedet for Mozarts Plads

**Prioritet:** Høj

**Fra:** TMFKP BD Rådhuspost

**Sendt:** 6. december 2018 09:04

**Til:** Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen)

**Cc:** Anne-Christine Edda Fischer

**Emne:** 2018-0320342 VS: Politikerspørgsmål fra Finn Rudaizky. Nyt byrum til socialt udsatte i stedet for Mozarts Plads

**Prioritet:** Høj

Kære Finn

Tak for din henvendelse fra den 28. november 2018 til Teknik- og Miljøforvaltningen og Socialforvaltningen om et eventuelt nyt byrum til socialt udsatte og om, hvilke initiativer SOF har iværksat i Sydhavnen. Du får et samlet svar fra mig på vegne af begge forvaltninger.

Lad mig først understrege, at brugen af arealet på hjørnet af Enghavevej og Hørdumsgade stadig kun er et forslag, og der er endnu ingen, der bruger arealet til ophold.

Som du nok ved, blev Mozarts Plads lukket på grund af metrobyggeriet. Det gjorde, at pladsens brugere i stedet begyndte at tage ophold på Anker Jørgensens Plads. Anker Jørgensens Plads er mere begrænset i sin udformning og er omgivet af bygninger, som forstærker lyden og støjen fra brugere og er dermed en medvirkende faktor til den utryghedsskabende og generende adfærd, som beboerne rundt om pladsen i stigende grad oplever.

I Handleplan for Mozarts Plads fra 2016 fremgår det, at der skal arbejdes med at finde supplerende byrum til socialt udsatte. Forslaget om at bruge arealet på hjørnet af Enghavevej og Hørdumsgade som et nyt, supplerende byrum overholder derfor bestemmelsen i Handleplan for Mozarts Plads og imødekommer behovet for aflastning for brugen og opholdet på Anker Jørgensens Plads. Overvejelsen om at bruge arealet på denne måde bygger på en socialfaglig og politimæssig vurdering i et samarbejde mellem TMF, SOF og politiet. Der er forholdsvis langt over til naboerne på Hørdumsgade, der står en gasstation fra HOFOR, som delvist afskærmer området, og det er tæt på Netto, hvilket er vigtigt for brugerne.

TMF inddrager i vidt omfang beboerne i de berørte områder i Sydhavnen med fx opgangsmøder og dialog med en række af lokale aktører. Den 5. december vil der være møde om den forslåede brug af arealet med Kgs. Enghave Lokaludvalg, Områdefornyelsen Sydhavn, ABK København (boligforeningen på Hørdumsgade) og lokale aktører fra Sydhavnen, bl.a. Kvarterhuset på Anker Jørgensens Plads og SydhavnsCompagniet. En eventuel beslutning om at bruge arealet som supplerende byrum til socialt udsatte vil blive truffet af TMF på baggrund af den hjemmel, som ligger i områdefornyelsen. Hvis det bliver besluttet at bruge arealet som forslået, vil TMU og SOU blive orienteret.

SOF har til TMF oplyst, at Socialforvaltningen er bekendt med, at borgere i forbindelse med lukningen af Mozarts Plads har skiftet deres opholdssted ud med andre af Sydhavnens byrum, herunder Anker Jørgensens Plads.

Det er Socialforvaltningens erfaring, at efterspørgslen på overnatningssteder til hjemløse stiger i vintermånederne. Derfor arbejder Socialforvaltningens Hjemløseenhed fra midt november 2018 til starten af marts efter en vinterberedskabsplan. Vinterberedskabsplanen har til formål at sikre, at ingen er nødsaget til at sove ude i vintermånederne, hvor meget lave nattetemperaturer kan have alvorlige helbredsmæssige konsekvenser. I vinterberedskabet vil der i hverdagene være en skæv vagt (en tidlig morgenvagt eller en aftenvagt) i hver af de

byzoner, som gadeplansmedarbejderne er opdelt i. Der er i vinterberedskabet ligeledes øget fokus på at opsøge brændpunkter, det vil sige steder, hvor Hjemløseenheden ved, at der er udeliggende.

Hjemløseenheden samarbejder løbende med natcaféer, væresteder og andre tilbud, hvor målgruppen kommer. Hjemløseenheden er særlig opmærksom på at vejlede hjemløse borgere i mulighederne for overnatning, herunder at henvise til de af kommunens tilbud, hvor der fortsat er ledige pladser. Det er forvaltningens vurdering, at der med herbergspladser, natcafépladser og de planlagte nødovertatningspladser samlet set bør være tilstrækkelig kapacitet over vinteren 2018/2019 i forhold til et sted at sove. Forvaltningen har oprettet 20 ekstra nødovertatningspladser pr. 15. november 2018 og frem til 31. marts 2019 i tilknytning til natcaféen på Sundholm. Det er dog ikke ensbetydende med, at borgeren altid vil kunne anvises plads, hvor pågældende i første omgang henvender sig. Socialforvaltningens Hjemløseenhed opererer desuden med et frostberedskab i særligt kolde perioder. Da Socialforvaltningens indsats for hjemløse er bydækkende, gælder den også hjemløse, som opholder sig ved Anker Jørgensens Plads.

Socialforvaltningen er bekendt med de udfordringer, der er opstået som følge af lukningen af Mozarts Plads. Den Boligsociale Gadekontakt i Socialforvaltningen har derfor intensiveret deres indsats og er i dialog med brugerne af Anker Jørgensens Plads om deres adfærd og ophold i det offentlige byrum. Gadekontakten og Hjemløseenheden i Socialforvaltningen bidrager endvidere med viden om udsatte gruppers adfærd til de nedsatte lokale arbejdsgrupper.

Jeg håber, at du hermed har fået svar på dine spørgsmål.

Med venlig hilsen  
Jon

**Jon Pape**  
Serviceområdechef  
Byens Drift

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen

**Fra:** Anne-Christine Edda Fischer  
**Sendt:** 28. november 2018 09:41  
**Til:** Louise Johannsen  
**Cc:** Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen)  
**Emne:** Politikerspørgsmål fra Finn Rudaizky

Politikerspørgsmål

På vegne af Finn Rudaizky skal jeg stille nedenstående spørgsmål:

- Kan forvaltningen oplyse, om der er truffet beslutninger enten i forvaltningen eller i udvalget, der angiveligt har fået som konsekvens, at de hjemløse har bevæget sig fra at opholde sig på Mozart Plads til nu at ophold sig på en græstrekant mellem Hørdumsgade og banelegemet ved Sydhavn station?

### Motivation

Der er i København desværre ikke nok pladser til de hjemløse, hvilket særligt kan være et problem i vintermånederne. Samtidigt kan det skabe utryghed hos de beboere, der bor i de områder, hvor de hjemløse opholder sig. Særligt hvis det er nyt for beboerne, at deres område skifter karakter fra at være et ikke hjemløst til et hjemløst område for de hjemløse.

Det er derfor interessant at undersøge, om der ligger nogle administrative eller politiske beslutninger til grund bag at de hjemløse angiveligt har ændret deres adfærd i området.

Det kan oplyses, at der også stilles spørgsmål til Socialforvaltningen (SOF) omkring denne problemstilling. Til orientering lyder spørgsmålet til SOF således:

- De hjemløse har angiveligt bevæget sig fra at opholde sig på Mozart Plads til nu at ophold sig på en græstrekant mellem Hørdumsgade og banelegemet ved Sydhavn station. Er Socialforvaltningen bevidst om de hjemløses ændrede tilholdssted?
- Der er i København desværre ikke nok pladser til de hjemløse, hvilket særligt kan være et problem i vintermånederne. Agter socialforvaltningen at tage nogle initiativer i forhold til de hjemløse i vintermånederne og særligt i det nævnte område?
- Det kan skabe utryghed hos de beboere, der bor i de områder, hvor de hjemløse opholder sig. Særligt hvis det er nyt for beboerne, at deres område skifter karakter fra at være et ikke hjemsøgt til et hjemsøgt område for de hjemløse. Agter forvaltningen at inddrage beboerne i det nye hjemsøgte område eller på anden vis øge trygheden for beboerne i området?

### **Motivation**

Der er i København desværre ikke nok pladser til de hjemløse, hvilket særligt kan være et problem i vintermånederne. Samtidigt kan det skabe utryghed hos de beboere, der bor i de områder, hvor de hjemløse opholder sig. Særligt hvis det er nyt for beboerne, at deres område skifter karakter fra at være et ikke hjemsøgt til et hjemsøgt område for de hjemløse.

De hjemløse har angiveligt bevæget sig fra at opholde sig på Mozart Plads til nu at ophold sig på en græstrekant mellem Hørdumsgade og banelegemet ved Sydhavn station. Dette er baggrunden for de stillede spørgsmål.